ПРОТОКОЛ
заседания республиканского художественно-экспертного Совета по декоративно-прикладному искусству, народным художественным промыслам и ремеслам при Министерстве культуры Республики Хакасия

20.04.2022                                                                                               Выставочный зал
16:00-17:00                                                         ГАУК РХ «НЦНТ им. С.П. Кадышева»

Присутствовали:

Окольникова Светлана Анатольевна – Министр культуры Республики Хакасия, председатель Совета;
Киштеева Лариса Юрьевна – заместитель Министра культуры Республики Хакасия, заместитель председателя Совета;
Патачакова Светлана Степановна – заведующая сектором изобразительного и декоративно-прикладного искусства, народных художественных ремесел Государственного автономного учреждения Республики Хакасия «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева», секретарь;
Готлиб Андрей Иосифович – директор Государственного автономного учреждения культуры Республики Хакасия «Хакасский национальный краеведческий музей имени Л.Р. Кызласова»;
Киштеева Оксана Вячеславовна – кандидат культурологи, заместитель директора по научно-методической работе, доцент кафедры декоративно-прикладного искусства Института искусств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»;
Коваль Татьяна Григорьевна – член Союза художников России, доцент кафедры декоративно-прикладного искусства Института искусств Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»;
Кольчикова Полина Олеговна – советник отдела современного искусства Министерства культуры Республики Хакасия;
Чарков Сергей Трофимович  – Народный мастер (Чон Узы) Республики Хакасия;
Шаламова Анна Николаевна – директор Государственного автономного учреждения Республики Хакасия «Центр культуры и народного творчества им. С.П. Кадышева».

1. Подведение итогов республиканской выставки-конкурса на лучшую сувенирную продукцию «Сувениры Хакасии» в рамках мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России и Национального марафона народной культуры «85 лет – 85 событий».

РЕШИЛИ:

Победители в номинации «Хакасский VIP-сувенир»:
- Абдин Алексей Алексеевич (г. Абакан), художественная обработка дерева;
- Аткнин Николай Алексеевич (г. Абакан), художественная обработка кожи;
- Шулбаева Мария Олеговна (г. Абакан), ручная вышивка.

Победители в номинации «Эксклюзив-сувенир»:
- Тохтобина Снежанна Николаевна (г. Абакан), резьба по рогу марала;
- Минор Вячеслав Александрович (г. Абакан), ювелирная продукция.

Победители в номинации «Массовый сувенир»:
- Фитина Евгения Анатольевна (г. Абакан), керамическая продукция;
- Чаркова Диана Николаевна (г. Абакан), текстильная продукция;
- Хлопов Михаил Владимирович (г. Абакан), изделия из дерева с многослойной гравировкой.

Победители в номинации «Тун пайрам – 2022»:
- Карачакова Ираида Евдокимовна (г. Абакан), вышивка бисером;
- Нарылкова Надежда Степановна (г. Абакан), войлочная продукция.

1. Подведение итогов республиканского конкурса «Сувенир Года» в рамках мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России и Национального марафона народной культуры «85 лет – 85 событий».

РЕШИЛИ:

Победители в номинации «Хакасский VIP-сувенир «Сувенир Года»»:
- Хмелин Евгений Владимирович (г. Абакан),  художественная обработка кожи;
- Абдин Алексей Алексеевич (г. Абакан), художественная обработка дерева;
- Зотов Николай Викторович (г. Абакан),  художественная обработка дерева.

Победители в номинации «Эксклюзив-сувенир»:
- Мишарова Ирина Владимировна (г. Абакан), войлочная продукция;
- Бредюк Ирина Геннадьевна (г. Абакан), войлочная продукция;
- Чаркова Юлия Сергеевна (г. Абакан), ювелирная продукция;
- Вальков Михаил  Леонидович (г. Абакан), ювелирная продукция.

Победители в номинации «Массовый сувенир»:
- Фитина Евгения Анатольевна (г. Абакан), керамическая продукция;
- Карачакова Ираида Евдокимовна (г. Абакан), вышивка бисером;
- Быкова Елена Сергеевна (г. Абакан), художественная обработка меха;
[bookmark: _GoBack]- Амзаракова Надежда Юрьевна (г. Абакан), вышивка бисером;
- Тудоякова Эльвира Константиновна (г. Абакан), вышивка бисером;
- Чарков Тойон Сергеевич (г. Абакан),  художественная обработка кожи;
- Тодыкова Зульфия Владимировна (г. Абакан), авторские куклы в сувенирном исполнении;
- Фирсова Екатерина Александровна (г. Абакан), авторские куклы в сувенирном исполнении.